

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



山東墨龍石油機械股份有限公司

Shandong Molong Petroleum Machinery Company Limited*

(於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：568)

截至二零二三年六月三十日止六個月 之中期業績公告

摘要

- 截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的收入達人民幣79,841.90萬元，較去年同期下降約49.18%。
- 本公司所有者權益應佔純利為人民幣-15,824.24萬元，去年同期為人民幣-17,271.77萬元。
- 每股盈利約為人民幣-0.1983元，去年同期為人民幣-0.2165元。
- 董事會建議不派發截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息。

山東墨龍石油機械股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績。

本公告下文所載的資料並不構成本集團截至二零二三年六月三十日止六個月內的法定財務報表，但該等財務資料乃摘錄自該財務報表。截至二零二三年六月三十日止之中期業績乃按照中國財政部頒佈的《企業會計準則》(「中國企業會計準則」)及相關規定編製而成，未經任何會計師事務所審計但已由董事會審核委員會(「審核委員會」)審核。

除特別註明外，本公司的財務資料均以人民幣(「人民幣」)列示。

未經審核合併利潤表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
營業總收入	3及4	798,419,015.10	1,570,941,941.65
營業總成本		959,074,308.28	1,746,829,087.21
營業成本		745,514,513.99	1,517,239,001.79
營業稅金及附加		8,876,640.21	7,134,994.01
銷售費用		9,699,153.33	7,124,810.84
管理費用		135,856,718.33	136,188,184.82
研發費用		15,508,358.85	25,104,469.52
財務費用	5	43,618,923.57	54,037,626.23
其中：利息費用		47,431,215.06	58,378,820.98
利息收入		2,911,132.92	3,752,773.33
加：信用減值損失	6	(2,115,579.66)	5,831,665.58
資產減值損失	7	(1,465,146.60)	(15,000,113.67)
公允價值變動收益			
投資收益			
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益			
資產處置收益	8	325,712.98	
其他收益	9	132,723.59	49,128.67
營業利潤		(163,777,582.87)	(185,006,464.98)
加：營業外收入	10	2,044,943.45	4,960,223.84
減：營業外支出		742,741.22	1,061,228.98
利潤總額	11	(162,475,380.64)	(181,107,470.12)
減：所得稅費用	12	1,458,254.39	2,063,592.49
淨利潤		(163,933,635.03)	(183,171,062.61)
其他綜合收益		(669,582.15)	(859,902.79)
綜合收益總額		(164,603,217.18)	(184,030,965.40)
淨利潤歸屬於			
本公司股東		(158,242,397.13)	(172,717,715.72)
少數股東		(5,691,237.90)	(10,453,346.89)
綜合收益總額歸屬於			
本公司股東		(158,845,021.06)	(173,491,628.23)
少數股東		(5,758,196.12)	(10,539,337.17)
每股收益	13		
(一)基本每股收益		(0.1983)	(0.2165)
(二)稀釋每股收益		不適用	不適用
股息	14	不適用	不適用

未經審核合併資產負債表
於二零二三年六月三十日

	附註	於二零二三年 六月三十日 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
流動資產			
貨幣資金		453,841,221.77	459,657,822.57
應收票據		60,192,674.87	171,547,752.98
應收賬款	15	364,398,811.59	294,399,562.75
發放貸款及墊款			
應收款項融資		16,486,581.33	5,371,855.71
預付款項		9,950,942.76	35,450,700.83
其他應收款		11,113,319.94	5,626,830.61
其中：應收利息			
應收股利			
存貨		509,137,968.74	670,217,844.40
劃分為持有待售的資產			
其他流動資產		3,788,957.13	5,790,675.91
流動資產合計		1,428,910,478.13	1,648,063,045.76
非流動資產			
可供出售金融資產			
長期股權投資		1,857,463.06	1,857,463.06
投資性房地產			
固定資產		1,904,405,618.29	2,003,871,030.19
在建工程		6,323,500.82	298,971.19
使用權資產			
無形資產		350,173,760.99	357,278,042.57
商譽			
遞延所得稅資產		24,551,419.33	26,108,899.14
研發支出		4,569,208.80	
長期待攤費用			
待處理財產損益			
其他非流動資產		750,000.00	1,128,107.60
非流動資產合計		2,292,630,971.29	2,390,542,513.75
資產總計		3,721,541,449.42	4,038,605,559.51

	附註	於二零二三年 六月三十日 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
流動負債			
短期借款		2,056,148,505.85	1,962,936,789.90
應付票據		47,445,760.00	64,855,401.04
應付帳款	16	509,925,689.87	611,264,285.51
預收款項			
合同負債		50,955,109.94	107,582,152.10
應付職工薪酬		58,708,004.97	42,790,646.48
應交稅費		22,281,543.77	11,279,406.47
其他應付款		24,465,572.17	36,765,356.32
其中：應付利息			
其他流動負債		24,881,369.20	48,192,008.81
一年內到期的非流動負債		49,329,277.41	87,329,367.25
流動負債合計		2,844,140,833.18	2,972,995,413.88
流動資產淨值		(1,415,230,355.05)	(1,324,932,368.12)
總資產減流動負債		877,400,616.24	1,065,610,145.63
非流動負債			
長期借款			
租賃負債			
長期應付款		41,160,600.38	65,461,963.55
預計負債		77,771,212.05	77,771,212.05
遞延收益		6,756,829.50	6,756,829.50
應付債券			
遞延所得稅負債		5,167,706.87	5,266,932.29
其他非流動負債			
非流動負債合計		130,856,348.80	155,256,937.39
負債合計		2,974,997,181.98	3,128,252,351.27
股東權益			
股本		797,848,400.00	797,848,400.00
資本公積		865,199,605.64	864,405,329.26
盈餘公積		187,753,923.88	187,753,923.88
一般風險準備金			
未分配利潤		(1,017,259,947.64)	(859,017,550.51)
其他綜合收益		(3,631,883.68)	(3,029,259.75)
歸屬於母公司股東權益合計		829,910,098.20	987,960,842.88
少數股東權益		(83,365,830.76)	(77,607,634.64)
股東權益合計		746,544,267.44	910,353,208.24

未經審核合併股東權益變動表
截至二零二三年六月三十日止六個月

項目	二零二三年								少數股東權益	所有者權益合計
	歸屬於母公司股東權益									
	股本	資本公積	其他綜合收益	專項儲備	盈餘公積	一般風險準備	未分配利潤			
一、2023年1月1日(經審核)	797,848,400.00	864,405,329.26	(3,029,259.75)		187,753,923.88		(859,017,550.51)	(77,607,634.64)	910,353,208.24	
二、本期間增減變動金額		794,276.38	(602,623.93)				(158,242,397.13)	(5,758,196.12)	(163,808,940.80)	
(一)綜合收益總額			(602,623.93)				(158,242,397.13)	(5,758,196.12)	(164,603,217.18)	
(二)股東投入和減少資本		794,276.38							794,276.38	
1.股東投入普通股										
2.其他權益工具持有者投入資本										
3.股份支付計入股東權益的金額										
4.其他		794,276.38							794,276.38	
(三)利潤分配										
1.提取盈餘公積										
2.提取一般風險準備										
3.對所有者的分配										
4.其他										
(四)股東權益內部結轉										
1.資本公積轉增股本										
2.盈餘公積轉增股本										
3.盈餘公積彌補虧損										
4.其他										
(五)專項儲備										
1.本期間提取				7,315,605.66					7,315,605.66	
2.本期間使用				7,315,605.66					7,315,605.66	
(六)其他										
三、2023年6月30日(未經審核)	797,848,400.00	865,199,605.64	(3,631,883.68)		187,753,923.88		(1,017,259,947.64)	(83,365,830.76)	746,544,267.44	

二零二二年									
項目	歸屬於母公司股東權益							少數股東權益	所有者權益合計
	股本	資本公積	其他綜合收益	專項儲備	盈餘公積	一般風險準備	未分配利潤		
一、2022年1月1日(經審核)	797,848,400.00	863,356,311.20	(1,671,948.29)		187,753,923.88		(434,047,824.92)	(53,491,100.48)	1,359,747,761.39
二、本期間增減變動金額		696,422.22	(773,912.51)				(172,717,715.72)	(10,539,337.17)	(183,334,543.18)
(一)綜合收益總額			(773,912.51)				(172,717,715.72)	(10,539,337.17)	(184,030,965.40)
(二)股東投入和減少資本		696,422.22							696,422.22
1.股東投入普通股									
2.其他權益工具持有者投入資本									
3.股份支付計入股東權益的金額									
4.其他		696,422.22							696,422.22
(三)利潤分配									
1.提取盈餘公積									
2.提取一般風險準備									
3.對所有者的分配									
4.其他									
(四)股東權益內部結轉									
1.資本公積轉增股本									
2.盈餘公積轉增股本									
3.盈餘公積彌補虧損									
4.其他									
(五)專項儲備									
1.本年提取				13,594,754.41					13,594,754.41
2.本年使用				13,594,754.41					13,594,754.41
(六)其他									
三、2022年6月30日(未經審核)	797,848,400.00	864,052,733.42	(2,445,860.80)		187,753,923.88		(606,765,540.64)	(64,030,437.65)	1,176,413,218.21

未經審核財務報表附註：

1、一般資料

本公司為於中華人民共和國(「中國」)成立的有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板和國內深圳證券交易所(「深交所」)主板上市。本公司註冊辦事處地址為山東省壽光市古城街道興尚路99號，香港主要營業地點為德輔道中257號錦牲大廈5樓。

財務報表以人民幣呈列，而人民幣亦為本公司的功能貨幣。

截至二零二三年六月三十日止六個月內，本集團主要從事能源裝備行業所需產品的設計研發、加工製造、銷售服務與出口貿易，主要產品包括石油鑽採機械裝備、石油天然氣輸送裝備、油氣開採裝備及鑄鍛件等。

2、財務報表的編製基礎

本財務報表以持續經營為基礎，根據實際發生的交易和事項，按照中國財政部頒佈的《企業會計準則》及相關規定(以下合稱「企業會計準則」)，以及中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司資訊披露編報規則第15號—財務報告的一般規定》(2014年修訂)、聯交所《證券上市規則》、香港《公司條例》的披露規定，並基於「重要會計政策及會計估計」的會計政策和會計估計編製。

本期財務報表編製所採用的會計政策未發生變動。

3、營業總收入

營業總收入包括營業收入及其他業務收入，營業收入僅指截至二零二三年六月三十日止六個月內本集團向外界銷售產品及提供服務扣除商業折扣已收和應收的淨值。

截至二零二三年六月三十日止六個月內本集團的營業收入分析如下：

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	二零二三年	二零二二年
管類產品	716,389,280.84	593,912,032.35
鑄鍛件	14,860,414.01	878,006,892.23
三抽設備	14,110,813.66	16,732,788.46
石油機械部件	14,807,795.88	8,763,820.61
其他	38,250,710.71	73,526,408.00
合計	798,419,015.10	1,570,941,941.65

4、分部資料

(1) 報告分部的確定依據與會計政策

1) 報告分部的確定依據

根據本集團的內部組織結構、管理要求及內部報告制度，本集團的經營業務劃分為五個報告分部。本集團的管理層定期評價這些報告分部的經營成果，以決定向其分配資源及評價其業績。本集團各個報告分部提供的主要產品包括管類產品、鑄鍛件、三抽設備、石油機械部件及其他。

2) 報告分部的會計政策

分部報告資訊根據各分部向管理層報告時採用的會計政策及計量標準披露，這些計量基礎與編製財務報表時的會計與計量基礎保持一致。

分部報告資訊一截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	管類產品	鑄鍛件	三抽設備	石油機械部件	其他	未分配專案	合計
營業收入							
對外交易收入	716,389,280.84	14,860,414.01	14,110,813.66	14,807,795.88	38,250,710.71		798,419,015.10
分部間交易收入							
分部營業收入合計	716,389,280.84	14,860,414.01	14,110,813.66	14,807,795.88	38,250,710.71		798,419,015.10
報表營業收入合計	716,389,280.84	14,860,414.01	14,110,813.66	14,807,795.88	38,250,710.71		798,419,015.10
分部費用	684,455,826.42	18,602,891.52	12,167,658.66	12,115,961.51	38,213,116.02	2,115,579.66	767,671,033.79
分部營業利潤	31,933,454.42	(3,742,477.51)	1,943,155.00	2,691,834.37	37,594.69	(2,115,579.66)	30,747,981.31
調節項目：							0.00
管理費用						135,856,718.33	135,856,718.33
研發費用						15,508,358.85	15,508,358.85
財務費用						43,618,923.57	43,618,923.57
投資收益							0.00
資產處置收益						325,712.98	325,712.98
其他收益						132,723.59	132,723.59
報表營業利潤	31,933,454.42	(3,742,477.51)	1,943,155.00	2,691,834.37	37,594.69	(196,641,143.84)	(163,777,582.87)
營業外收入						2,044,943.45	2,044,943.45
營業外支出						742,741.22	742,741.22
利潤總額	31,933,454.42	(3,742,477.51)	1,943,155.00	2,691,834.37	37,594.69	(195,338,941.61)	(162,475,380.64)
所得稅						1,458,254.39	1,458,254.39
淨利潤	31,933,454.42	(3,742,477.51)	1,943,155.00	2,691,834.37	37,594.69	(196,797,196.00)	(163,933,635.03)
分部資產總額	1,462,066,873.31	1,140,837,033.24	76,946,330.69	53,003,776.69	252,748,561.53	735,938,873.96	3,721,541,449.42
分部負債總額	905,506,498.11	781,891,172.21	20,836,098.45	26,731,470.04	34,644,238.89	1,205,387,704.28	2,974,997,181.98

分部報告資訊—截至二零二二年六月三十日止六個月（未經審核）

	管類產品	鑄鍛件	三抽設備	石油機械部件	其他	未分配專案	合計
營業收入：							
對外交易收入	593,912,032.35	878,006,892.23	16,732,788.46	8,763,820.61	73,526,408.00		1,570,941,941.65
分部間交易收入							
分部營業收入合計	593,912,032.35	878,006,892.23	16,732,788.46	8,763,820.61	73,526,408.00		1,570,941,941.65
報表營業收入合計	593,912,032.35	878,006,892.23	16,732,788.46	8,763,820.61	73,526,408.00		1,570,941,941.65
分部費用	571,789,430.24	878,408,657.46	17,280,712.24	9,639,445.80	63,549,008.99		1,540,667,254.73
分部營業利潤	22,122,602.11	(401,765.23)	(547,923.78)	(875,625.19)	9,977,399.01		30,274,686.92
調節項目：							
管理費用						136,188,184.82	136,188,184.82
研發費用						25,104,469.52	25,104,469.52
財務費用						54,037,626.23	54,037,626.23
投資收益							
資產處置收益							
其他收益						49,128.67	49,128.67
報表營業利潤	22,122,602.11	(401,765.23)	(547,923.78)	(875,625.19)	9,977,399.01	(215,281,151.90)	(185,006,464.98)
營業外收入						4,960,223.84	4,960,223.84
營業外支出						1,061,228.98	1,061,228.98
利潤總額	22,122,602.11	(401,765.23)	(547,923.78)	(875,625.19)	9,977,399.01	(211,382,157.04)	(181,107,470.12)
所得稅						2,063,592.49	2,063,592.49
淨利潤	22,122,602.11	(401,765.23)	(547,923.78)	(875,625.19)	9,977,399.01	(213,445,749.53)	(183,171,062.61)
分部資產總額	2,997,387,796.10	907,910,615.14	101,008,222.89	44,059,373.78	348,557,664.89	648,504,003.27	5,047,427,676.07
分部負債總額	1,444,404,422.26	803,645,729.05	37,864,728.49	25,325,004.45	103,122,507.93	1,456,652,065.68	3,871,014,457.86

(2) 收入來源地劃分的對外交易收入和資產所在地劃分的非流動資產

本集團全部對外交易收入分別來源於中國和境外，惟全部資產均來源於中國，故對收入來源地劃分的對外交易收入披露如下：

截至二零二三年六月三十日止六個月（未經審核）

	二零二三年	二零二二年
來源於本國的對外交易收入	635,768,739.52	1,507,525,783.97
來源於其他國家的對外交易收入	162,650,275.58	63,416,157.68
合計	798,419,015.10	1,570,941,941.65

5、財務費用

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	二零二三年	二零二二年
利息支出	47,431,215.06	58,378,820.98
減：已資本化的利息費用		
減：利息收入	(2,911,129.74)	(3,752,773.33)
匯兌差額	(2,133,951.94)	(3,432,565.42)
其他	1,232,790.19	2,844,144.00
合計	43,618,923.57	54,037,626.23

6、信用減值損失

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	二零二三年	二零二二年
壞賬損失	(2,115,579.66)	5,831,665.58
其中：應收賬款	(2,799,943.61)	4,843,687.17
應收票據	1,124,798.77	1,074,148.13
其他應收款	(440,434.82)	(86,169.72)
其他		
合計	(2,115,579.66)	5,831,665.58

7、資產減值損失

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

項目	二零二三年	二零二二年
存貨跌價損失及合同履約成本減值損失	(1,465,146.60)	(15,000,113.67)
合計	(1,465,146.60)	(15,000,113.67)

8、資產處置收益

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

資產處置收益的來源	二零二三年	二零二二年
固定資產處置收益	325,712.98	—
合計	325,712.98	—

9、其他收益

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

產生其他收益的來源	二零二三年	二零二二年
穩崗補貼		
以工代訓補貼		
其他	132,723.59	49,128.67
合計	132,723.59	49,128.67

10、營業外收入

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	二零二三年	二零二二年
非流動資產處置利得合計	—	—
其中：固定資產處置利得	—	—
無形資產處置利得	—	—
政府補助	—	—
處罰收入	—	—
其他	2,044,943.45	4,960,223.84
合計	2,044,943.45	4,960,223.84

11、利潤總額

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	二零二三年	二零二二年
利潤總額已扣除／(計入)下列項目		
員工成本(包括董事薪酬)	114,965,133.22	133,283,280.95
無形資產攤銷	7,104,281.58	8,566,763.51
核數師酬金(計入管理費用)	1,367,924.49	1,367,924.49
確認為費用的存貨成本	721,967,610.83	1,468,395,267.79
固定資產折舊	97,690,374.32	100,047,688.51
研究及開發成本(計入管理費用)	13,657,003.29	21,805,959.56
非流動資產處置損失(利得)	(131,293.77)	217,577.50

12、所得稅費用

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	二零二三年	二零二二年
當期所得稅費用		
—中國		
遞延所得稅費用	1,458,254.39	2,063,592.49
合計	1,458,254.39	2,063,592.49

本公司被列為高新技術企業，按中國所得稅稅率15%(2022年：15%)繳納中國企業所得稅。

在香港成立的附屬公司按香港利得稅稅率16.5%計繳。

13、每股收益

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	二零二三年	二零二二年
按歸屬於母公司股東的淨利潤計算：	(158,242,397.13)	(172,717,715.72)
基本每股收益	(0.1983)	(0.2165)
稀釋每股收益	不適用	不適用
按歸屬於母公司股東的持續經營淨利潤計算：	(158,242,397.13)	(172,717,715.72)
基本每股收益	(0.1983)	(0.2165)
稀釋每股收益	不適用	不適用

14、股息

董事會建議不派發截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息(2022年：無)。

15、應收賬款

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	於二零二三年 六月三十日 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
應收賬款	469,861,648.77	397,062,652.41
減：應收賬款呆壞賬準備	105,462,837.18	102,663,089.66
合計	364,398,811.59	294,399,562.75

本集團根據合同的約定，作為主要責任人按照客戶要求的品類、標準和時間及時履行供貨義務。不同客戶和不同產品的付款條件有所不同，國內普管客戶一般先收款後發貨，國內油套管客戶一般在開票結算後3-6個月收款。出口業務主要為現匯收款，油套管產品大部分客戶為預收款，尾款發貨前付清或者是見提單影本付清，石油機械部件的信用期一般為兩個月。

截至二零二三年六月三十日止六個月根據發票日期計算的應收賬款的賬齡分析如下：

	於二零二三年 六月三十日 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
1年以內	366,466,496.17	294,779,413.05
1-2年	2,451,875.32	4,537,041.54
2-3年	523,052.05	823.90
3年以上	100,420,225.23	97,745,373.92
合計	469,861,648.77	397,062,652.41

16、應付賬款

截至二零二三年六月三十日止六個月根據發票日期計算的應付賬款的賬齡分析如下：

	於二零二三年 六月三十日 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
1年以內	256,327,202.00	406,341,085.16
1-2年	128,459,626.20	86,956,033.94
2-3年	40,942,131.29	30,406,379.94
3年以上	84,196,730.38	87,560,786.47
合計	509,925,689.87	611,264,285.51

17、資本承諾

於二零二三年六月三十日，本集團有以下資本支出承諾

	於二零二三年 六月三十日 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
已簽約但尚未於財務報表中確認的 — 購建長期資產承諾	0	0

18、或有負債

無

管理層討論與分析

中期業績

於截至二零二三年六月三十日止六個月內，本集團實現未經審核之營業收入為人民幣79,841.90萬元，較上年同期下降49.18%；未經審核之營業利潤為人民幣-16,377.76萬元，上年同期為盈利人民幣-18,500.65萬元；未經審核之利潤總額為人民幣-16,247.54萬元，上年同期為盈利人民幣-18,110.75萬元；未經審核之歸屬於上市公司股東的淨利潤為人民幣-15,824.24萬元，上年同期為盈利人民幣-17,271.77萬元。

業務回顧

報告期內，本公司主要從事能源裝備行業所需產品的設計研發、加工製造、銷售服務與出口貿易，主要產品包括石油鑽採機械裝備、石油天然氣輸送裝備、油氣開採裝備及鑄鍛件等，產品主要用於油氣能源的鑽採、機械加工、城市管網以及風電鑄件等領域相關設備製造。本報告期，本公司主要產品為管類產品，佔公司營業收入的比例接近90%，尤其是出口業務的銷售佔比大幅提升。公司生產經營模式為「以銷定產」方式，即由銷售部門結合市場銷售形式及客戶訂單計畫，對接本公司生產系統進行有序生產、檢驗並交貨。本公司採購模式為由採購部門統一負責所需原材料、模具和設備的集中採購，包括簽訂採購合同、跟蹤採購進度、協助原材料品質改善等；採購部門根據全面的綜合評價指標體系對供應商選擇進行嚴格控制，培養優質的合作夥伴並建立長期穩定的戰略合作關係。本公司擁有較為成熟的銷售網絡，成立專門的銷售和進出口專業團隊，分別負責國內、國外市場的調研、開發、產品銷售及售後服務。

報告期內，本公司與油田業務相關的油套管等產品的銷量及毛利率均同比增加；受普管類管材及鑄鍛件產品市場行情差等因素的影響，本公司調整產品結構，減少了普管類管材及鑄鍛件等產品的生產及銷售，導致本公司上半年相關產品產銷量同比下滑明顯且相應生產線開工不足，成本費用增加。油田業務的增長未能覆蓋普管類及鑄鍛件產品市場行情差導致的影響，綜合導致本公司經營業績出現虧損。

報告期後重大事項

本集團於報告期後並無發生重大事項。

未來展望

本公司所處能源裝備行業涵蓋石油、天然氣、葉岩氣、煤炭、煤層氣等，屬於石油天然氣等專用設備製造及服務行業範疇。因此，石油、天然氣開採行業的發展及景氣程度直接關係到公司所在行業的發展狀況。從長期來看，全球經濟增長率、石油天然氣的價格走勢及消費需求、全球石油勘探開發支出及油氣開採規模、全球各國「碳中和」政策是影響本公司所處行業景氣程度的決定性因素。

2023年，世界經濟延續緩慢復蘇，中國經濟企穩回升，市場預期明顯改善。國際油價震盪下行，國內成品油市場需求穩步復蘇，天然氣市場需求繼續保持增長。全國能源系統及油氣行業，錨定「七年行動計畫」任務目標，不斷加強政策供給，加大油氣勘探開發投資和工作量，深入推進科技創新戰略，推動原油穩產增產、天然氣快速上產，大力提升油氣勘探開發力度工作取得顯著成效，海洋油氣勘探開發不斷向深水進軍，葉岩油、葉岩氣等非常規油氣實現跨越式發展，為我國油氣供給安全作出了重大貢獻。

2023年大力提升油氣勘探開發力度工作推進會指出，下一步，全國能源系統和油氣行業，將持續深入貫徹落實黨的二十大關於「深入推進能源革命」及「加大油氣資源勘探開發和增儲上產力度」的決策部署，加強全局性謀劃、前瞻性思考，統籌科技攻關與成果應用，構建科學長效發展戰略，樹立戰略自信，堅定必勝信心，堅定不移加大油氣增儲上產，堅決保障我國油氣核心需求。在改善能源安全戰略指導下，油氣裝備及服務需求持續增長，全年景氣度向好。

所持重大投資

於截至二零二三年六月三十日止六個月內，本集團無持有重大投資。

重大收購及出售事項

截至二零二三年六月三十日六個月，本集團並無有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售事項。

重大投資或資本資產的未來計劃

本集團於截至二零二三年六月三十日並無有關重大投資或資本資產的未來計劃。

外匯風險

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團所賺取收入以人民幣及美元結算，所產生的費用則以港元、人民幣及美元結算。儘管本集團目前並無採納外幣對沖政策，惟本集團預見不久將來不會有任何重大貨幣風險。然而，人民幣兌美元及人民幣兌港元之匯率如有長期或重大變動，則可能對本集團業績及財務狀況構成影響。

企業管治

本公司致力達到良好的企業管治水平，所採納的企業管治原則著重一個高質素的董事會、健全的內部監控，以及對業務相關人士的透明度和問責性。於截至二零二三年六月三十日止六個月內，本公司已採納並一直遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則的所有守則條文。

審核委員會

本公司審核委員會(其成員包括三名獨立非執行董事)於截至二零二三年六月三十日止六個月內召開三次會議，對本集團採納的會計準則和慣例，內部監控和財務申報等事宜進行商討，並已審閱截至二零二三年六月三十日止未經審核中期業績。根據此會議討論，審核委員會認為財務報表符合適用的會計準則和公允地反映本集團之財務狀況及截至二零二三年六月三十日止六個月之業績。截至二零二三年六月三十日止六個月之中期業績未經本公司核數師審閱及審計。

董事證券交易

本公司已採納上市規則附錄十所載「上市公司董事進行證券交易的標準守則」(「標準守則」)，要求董事的證券交易依照標準守則進行，該標準守則也適用於本公司的高級管理人員。經過本公司向所有董事做出特別查詢後，全體董事已確認他們在截至二零二三年六月三十日止六個月內一直完全遵守標準守則。

購回、出售或贖回本集團上市證券

於截至二零二三年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

中期股息

董事會建議不派發截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

登載之業績公佈及中期報告

本公佈已於聯交所及本公司之網頁登載。截至二零二三年六月三十日止六個月之中期報告將於適當時候寄送本公司各股東及可於本公司之網址<http://www.molonggroup.com>及聯交所、深交所之網頁下載。

承董事會命
山東墨龍石油機械股份有限公司
公司秘書
陳永能

中國山東
二零二三年八月三十日

於本公告日期，公司董事會由執行董事袁瑞先生、李志信先生、姚有領先生及趙曉潼先生；非執行董事張敏女士；以及獨立非執行董事唐慶斌先生、宋執旺先生及蔡忠傑先生組成。

* 僅供識別